ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 7 февраля 2024 г. № 45

г. Кызыл

О внесении изменений в постановление

Правительства Республики Тыва

«Об утверждении Порядка предоставления

и возврата субсидий из республиканского

бюджета Республики Тыва юридическому

лицу на финансовое обеспечение затрат,

связанных с созданием и эксплуатацией

объектов, на которых осуществляется

обработка, утилизация и захоронение

 твердых коммунальных отходов,

расположенных на территории

Республики Тыва»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к норматив-

ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предо-

ставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индиви-

дуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям то-

варов, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в

том числе грантов в форме субсидий», постановлением Правительства Респуб-

лики Тыва от 8 ноября 2023 г. № 813 «Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Воспроизводство и использование природных ре-

сурсов Республики Тыва» и о признании утратившими силу некоторых поста-

620200099/28495(5)

2

620200099/28495(5)

новлений Правительства Республики Тыва» Правительство Республики Тыва

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 5 июля

2023 г. № 478 «Об утверждении Порядка предоставления и возврата субсидий

из республиканского бюджета Республики Тыва юридическому лицу на финан-

совое обеспечение затрат, связанных с созданием и эксплуатацией объектов, на

которых осуществляется обработка, утилизация и захоронение твердых комму-

нальных отходов, расположенных на территории Республики Тыва» следующие

изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября

2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, ра-

бот, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе

грантов в форме субсидий», в целях реализации государственной программы

Республики Тыва «Воспроизводство и использование природных ресурсов Рес-

публики Тыва», утвержденной постановлением Правительства Республики Ты-

ва от 8 ноября 2023 г. № 813, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВ-

ЛЯЕТ:»;

2) в Порядке предоставления и возврата субсидий из республиканского

бюджета Республики Тыва юридическому лицу на финансовое обеспечение за-

трат, связанных с созданием и эксплуатацией объектов, на которых осуществ-

ляется обработка, утилизация и захоронение твердых коммунальных отходов,

расположенных на территории Республики Тыва:

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Субсидия предоставляется в рамках государственной программы

Республики Тыва «Воспроизводство и использование природных ресурсов Рес-

публики Тыва», утвержденной постановлением Правительства Республики Ты-

ва от 8 ноября 2023 г. № 813, на финансовое обеспечение затрат юридических

лиц на создание и эксплуатацию объектов, на которых осуществляется обра-

ботка, утилизация и захоронение твердых коммунальных отходов, расположен-

ных на территории Республики Тыва, на проведение проектных и изыскатель-

ных работ, а также государственных экспертиз проектной документации и ре-

зультатов инженерных изысканий.»;

пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38249&dst=100010

3

620200099/28495(5)

«1.7. Результатом предоставления субсидии является создание и эксплуа-

тация объектов, на которых осуществляется обработка, утилизация и захороне-

ние твердых коммунальных отходов, расположенных на территории Республи-

ки Тыва, разработка проектно-сметной документации проекта, получившей по-

ложительное заключение государственной экспертизы проектной документа-

ции и результатов инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой

документации.»;

в пункте 2.1:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) у участника отбора на едином налоговом счете должна отсутствовать

или не должен превышать размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налого-

вого кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов

и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»;

в подпункте 3 слова «Получатель субсидии» в соответствующем падеже

заменить словами «участник отбора» в соответствующем падеже;

в подпункте 4 слово «российскими» заменить словом «российским»;

в подпункте 6 слово «отсутствуют» заменить словами «должны отсут-

ствовать»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и фи-

зических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму;»;

дополнить подпунктами 9 и 10 следующего содержания:

«9) участник отбора не должен находиться в составляемых в рамках реа-

лизации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Без-

опасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Без-

опасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с терро-

ристическими организациями и террористами или с распространением оружия

массового уничтожения;

10) участник отбора не должен являться иностранным агентом в соответ-

ствии с Федеральным законом 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за дея-

тельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

пункт 2.2 дополнить абзацами семнадцатым-девятнадцатым следующего

содержания:

«категории и (или) критерии отбора;

объем субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

законом Республики Тыва о республиканском бюджете Республики Тыва на

соответствующий финансовый год и на плановый период;

срок размещения протокола подведения итогов отбора на едином портале

и на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникацион-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451215&dst=5769

4

620200099/28495(5)

ной сети «Интернет», который не может быть позднее 14-го календарного дня,

следующего за днем определения победителя отбора»;

в подпункте 10 пункта 2.3 слова «местом регистрации которых» заменить

словами «местом регистрации которого»;

в пункте 2.8 слова «и отбора Комиссией» заменить словами «в комиссию

по отбору заявок на предоставление субсидий (далее – Комиссия)»;

пункт 2.10 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«непредставление (представление не в полном объеме) документов, ука-

занных в объявлении о проведении отбора»;

в пункте 2.12:

в абзаце первом слово «комиссии» заменить словом «Комиссии»;

подпункт 2 дополнить словами «в соответствии с подпунктом «г» пункта

22 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным право-

вым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субси-

дий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физи-

ческим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ок-

тября 2023 г. № 1782»;

дополнить пунктом 2.13 следующего содержания:

«2.13. В случае полного отсутствия заявок или в случае принятия Комис-

сией решения о несоответствии всех поступивших заявок перечню документов,

отбор признается несостоявшимся, о чем оформляется соответствующий про-

токол Комиссии. По решению Министерства отбор может быть объявлен по-

вторно.

Министерство вправе принять решение об отмене проведения отбора не

позднее чем за 3 дня до даты окончания срока подачи заявок.»;

пункт 3.8 после слов «в указанных средствах» дополнить словами «или

возврате указанных средств при отсутствии в них потребности в соответствии с

пунктом 5.7. настоящего Порядка»;

в пункте 3.10:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) реорганизация получателя субсидии в форме слияния, присоединения

или преобразования в части перемены лица в обязательстве с указанием право-

преемника;»;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) иные обстоятельства, связанные с необходимостью изменения согла-

шения о предоставлении субсидии»;

дополнить пунктом 3.11 следующего содержания:

5

620200099/28495(5)

«3.11. В случае реорганизации получателя субсидии в форме разделения,

выделения, ликвидации, соглашение расторгается с формированием уведомле-

ния о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении

обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных по-

лучателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения ко-

торых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в

республиканский бюджет Республики Тыва.»;

дополнить пунктами 4.4-4.6 следующего содержания:

«4.4. Министерство в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения

отчета осуществляет проверку его полноты и правильности оформления.

4.5. Отчет возвращается получателю субсидии в случае выявления в нем

опечаток, технических ошибок и (или) в случае его представления с нарушени-

ем установленных требований.

4.6. Получатель субсидии в течение 5 рабочих дней со дня получения

возвращенного отчета устраняет допущенные опечатки, технические ошибки и

(или) нарушения установленных требований и представляет уточненный отчет

Министерству.»;

пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Министерством осуществляется проверка соблюдения получателем

субсидии условий и порядка предоставления субсидий, в том числе в части до-

стижения результатов предоставления субсидии, а также об осуществлении ор-

ганами государственного финансового контроля проверок в соответствии со

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в подпункте 4 пункта 5.7 слова «подпунктом «в» заменить словами «под-

пунктом 3».

2. Абзацы пятнадцатый-восемнадцатый, двадцать первый, двадцать вто-

рой, двадцать пятый, двадцать шестой-двадцать восьмой подпункта 2 пункта 1

настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2025 г.

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434861&dst=3704
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=434861&dst=3722